Diário da República, 2.a série — N.o 229 — 28 de Novembro de 2007 34 303

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral de Informática e Apoio
aos Serviços Tributários e Aduaneiros

Aviso n.o 23 250/2007

Anulação de concursos

Através dos avisos n.os 19 283-GS/99, 19 283-HB/99, 3946/99,
12 010/2001, 7658/2002, 7659/2002, 7661/2002, 10 786/2003,
12 185/2003, 11 755/2005 e 5895/2006, todos da 2.a série, foram abertos
concursos, respectivamente, para os cargos de coordenador do Núcleo
de Apoio Regional a Coimbra, Guarda e Viseu (NARCGV) da área
de apoio tecnológico à região Norte, chefe de divisão de Qualidade
e Auditoria (DQA), coordenador da área de sistemas comunitários
fiscais e de suporte organizacional, chefe de divisão de Património
e Economato da Direcção de Serviços de Gestão dos Recursos Finan-
ceiros e Materiais (DSGRFM), coordenador da área de apoio tec-
nológico à região Sul, director de serviços de Gestão dos Recursos
Humanos, chefe de divisão de Gestão de Redes (DGR) da Direcção
de Serviços de Telecomunicações, chefe de divisão de Formação e
Documentação (DFD), chefe de divisão de Contabilidade da Direcção
de Serviços de Gestão de Recursos Financeiros e Materiais, director
de serviços de Gestão dos Recursos Financeiros e Materiais
(DSGRFM) e coordenador do Núcleo de Sistemas de Tributação
Directa (NTSD) da área de sistemas de tributação e gestão declarativa,
todos do quadro de pessoal dirigente da Direcção-Geral de Infor-
mática e Apoio aos Serviços Tributários e Aduaneiros então vigente.
Os referidos concursos tiveram o seu desenvolvimento inicial, mas
com a publicação da Resolução do Conselho de Ministros n.o 39/2006,
que aprovou, no âmbito do PRACE, as orientações gerais e especiais
para a reestruturação dos ministérios, constata-se que a profunda
reestruturação levada a efeito no Ministério das Finanças e da Admi-
nistração Pública, com reflexos na estrutura orgânica da DGITA,
designadamente com a aprovação da nova organização dos serviços
da Direcção-Geral de Informática e Apoio aos Serviços Tributários
e Aduaneiros, torna inoportuno, neste momento, o provimento dos
cargos supracitados.

Nestes termos, determino que sejam anulados os citados concursos,
publicitados através dos avisos supra-referidos, com efeitos a partir
da data de entrada em vigor do Decreto Regulamentar n.o 24/2007,
de 29 de Março, conjugado com o despacho n.o 495/2007 — XVII,
do Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais, de 3 de Abril.

26 de Outubro de 2007. — O Director-Geral, Luís Pinto.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 27 120/2007

Por despacho de 26 de Outubro de 2007 do secretário-geral do
Ministério da Defesa Nacional, Manuel Fernando Lopes de Almeida,
técnico de informática de grau 2, nível 1, de nomeação definitiva,
do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa
Nacional, foi nomeado definitivamente, precedendo concurso, técnico
de informática de grau 3, nível 1, do mesmo quadro de pessoal.

30 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral-Adjunta, Teresa Cha-
ves Almeida.

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.o 27 121/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do Estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenen-
te-coronel MAT 06951781, António José dos Santos Martins, por
um período de 365 dias, com início em 7 de Maio de 2007, em sub-
stituição do tenente-coronel INF 01341685, Rui Manuel das Neves

Azevedo Machado, para desempenhar funções de assessoria técnica
no Gabinete do Chefe do Estado-Maior-General das F-FDTL, no
âmbito do projecto n.o 1, «Organização superior da defesa e das
F-FDTL», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Mi-
litar com a República Democrática de Timor-Leste.

13 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Instituto de Acção Social das Forças Armadas

Édito n.o 958/2007

Em conformidade com o artigo 29.o do Estatuto do Cofre de Pre-
vidência das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 42 945,
de 26 de Abril de 1960, declara-se que correm éditos de 30 dias
a contar da data da sua publicação no Diário da República para habi-
litação das pessoas que se julguem com direito a receber os subsídios
legados pelos subscritores falecidos abaixo mencionados, as quais
deverão apresentar, no prazo acima referido, todos os documentos
comprovativos dos seus direitos:

Número
de

subscritor
Posto Nome

107 751 MGEN António Manuel Pinto do Amaral.
111 370 CAP Alfredo Antunes Flor.
111 437 CAP Joaquim do Carmo Teixeira.
212 769 SAJ António Augusto de Melo.
212 924 CAP João Agostinho Eusébio do Quental.
213 267 CAP António Ferreira Justo.
214 271 SAJ José Gomes Bragança.
214 304 SMOR Humberto Gonçalves.
214 599 CAP Orlindo Ferreira dos Santos Pereira Mor-

gado.
215 544 SMOR Manuel Vieira da Cruz.
215 859 CAP José Joaquim Fernandes.
217 017 SAJ José Gomes Mateus.
217 679 CAP Leopoldo Custódio Bento.
218 293 1SAR Abílio Rodrigues.
300 231 SAJ Artur Soares da Rosa.
301 250 CAP Manuel Joaquim Folgoa.
302 254 SMOR Fernando José Outeiro.
304 473 SMOR Jerónimo José da Silva.
307 132 SAJ Fernando José Regala Mendonça.
307 879 SMOR Hermes Torcato Pombeiro Abalroado.
308 967 1TEN Manuel Gomes dos Reis Casal.
309 080 1SAR Manuel Gameiro Francisco.
309 822 1SAR Manuel de Jesus Teixeira da Costa.
312 457 SCH António José Alfaro Ferreira.
313 265 CALM Bento Manuel Almeida Gonçalves.
313 405 1TEN Henrique Martins Marques.
316 049 MAJ José Gil Ferreira Branco Santiago.
318 372 COR Miguel Ângelo da Conceição Alves.
319 663 COR Carlos Manuel Pedrosa Carvalheiro.
321 551 SMOR António Leonel Duarte Rodrigues.
327 357 2TEN Mário João Cordeiro Pinhão.

12 de Novembro de 2007. — O Presidente, Rui Alberto Fidalgo Fer-
reira, tenente-general.

Instituto de Defesa Nacional

Rectificação n.o 2008/2007

Por ter saído com inexactidão a publicação do louvor n.o 575/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 211, de 2 de Novembro
de 2007, rectifica-se que onde se lê «Louvo o capitão do Serviço
Geral do Exército NIM 17876781 Mário José Rodrigues Salvo Paiva»
deve ler-se «Por despacho do director do IDN, TENGENERAL Aní-
bal José Rocha Ferreira da Silva de 18 de Setembro de 2007, foi
concedido louvor ao capitão do Serviço Geral do Exército NIM
17876781, Mário José Rodrigues Salvo Paiva».

8 de Novembro de 2007. — A Directora dos Serviços Administra-
tivos e Financeiros, Maria Filomena Gabriel.